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Ingeniera

Yinette Velasquez

Jefa del Departamento de SEVEDA y SEIA
E. 5. D.

~ Ingeniera Velasquez:

Por este medio le estamos devolviendo el EsIA y el expediente de categoria I del
“CONSTRUCCION DE MUELLE” cuyo promotor es ANTONIO GONZALEZ DIAZ a
desarrollase en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo, Provincia de
Colon. Se aclara que el documento fue remitido por su departamento para que se
corrigiera el PROVEIDO IA-DRCL-001-1401-19 por la Numeracion del PROVEIDO
IA-DRCL-002-1401-19 del 14 de enero del 2019 (ambas confeccionada por su
departamento) en las cuales se admiten el proyecto para su Evaluacién para la
continuacién del tramite. Por consiguiente, es relevante que durante el proceso de
evaluacion, se deba solicitar el certificado de propiedad de la Finca No.20614, para
que conste dentro del expediente.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental y Verificacién del

N R AT R Desemperio Ambiental
NMILAIVIDIEN T E
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Repiblica de Panama

Colén, 30 de enero de 2019
DRCL-110-3001-19

MAGISTER

ARNULFO SANCHEZ !
Jefe de la unidad Ambiental AMP |
E. S. D. 3

Respetado Magister Sanchez:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio
de sus delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado “Construccién de Muelle”
a desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y Provincia
de Coldn, presentado por Antonio Gonzales Diaz.

Dicha inspeccién sera el martes 5 de febrero del 2019, a las 9:00 a.m. partiendo
desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las
oficinas del IDAAN.

Para mayor informacién contar a la Ing. Yinette Velasquez, al teléfono 442-8348 /
442-8346 correo electrénico: yvelasquez@miambiente.gob.pa o Genaro Pinzén.

Atentamente,
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Agro. Edwin Guevara
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente—Colén
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MiAMBIENTE Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental y Verificacion del
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TEL. 442-8348 Colon, Republica de Panaméa

Colon, 30 de enero de 2019
DRCL-111-3001-19

Ingeniero

Eduardo Polo

Jefe de Costa Y Mares

E. S. D.

GIONAL DE

Respetado Ing. Polo:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio
de sus delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado “Construcciéon de Muelle”
a desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y Provincia
de Colon, presentado por Antonio Gonzales Diaz. '

Dicha inspeccién sera el martes 5 de febrero del 2019, a las 9:00 a.m. partiendo
desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colon, ubicadas en sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las
oficinas del IDAAN.

Para mayor informacioén contar a la Ing. Yinette Velasquez, al teléfono 442-8348 /
442-8346 correo electrénico: yvelasquez@miambiente.gob.pa o Genaro Pinzon.

Atentamente,

Agro. Edwin Guevara
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente—Colén
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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MiAMBIENTE - Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental ¥ Verificacion del

Desempefio Ambiental
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

Coldn, 30 de enero de 2019
DRCL-111-3001-19

Ingeniero

Eduardo Polo

Jefe de Costa Y Mares

E. S. D.

Respetado Ing. Polo:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio
de sus delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado “Construccién de Muelle”
a desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y Provincia
de Coldn, presentado por Antonio Gonzales Diaz.

Dicha inspeccion sera el martes 5 de febrero del 2019, a las 9:00 a.m. partiendo
desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las
oficinas del IDAAN.

Para mayor informacion contar a la Ing. Yinette Velasquez, al teléfono 442-8348 /
442-8346 correo electrénico: yvelasquez@miambiente.gob.pa o Genaro Pinzén.

Atentamente,
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DIRECCION REGIONAL DE COLON

Departamento de Evaluacion y Verificacién del Desempefio Ambiental.

i\:‘, MINISTERIO DE AMBIENTE

Y N )
MIAMBIENTE

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Reptblica de Panama

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DENOMINADO:

I. DATOS GENERALES
FECHA: 11 DE FEBRERO DE 2019

NOMBRE DEL PROYECTO:  “CONSTRUCCION DE MUELLE”

PROMOTOR: ANTONIO GONZALEZ DIAZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PORTOBELO,
DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA
DE COLON.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El promotor desea desarrollar el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
MUELLE”, el cual se ubicara en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo,
provincia de Colon, finca con No.20614, casa No.5342.

El proyecto consiste en la construccion de un muelle privado para uso familiar, el
cual tendra las siguientes dimensiones: 75.00 m de largo x 1.75 m de ancho y una
sala de embarque de 36.3m2 La sala de embarque contara en su interior con
servicio sanitario, ducha y fregador, que estaran conectados a la linea que
descarga al tanque séptico existente. Las coordenadas geograficas del proyecto
en coordenadas UTM son: Punto 1 644255E 1052831N, Punto 2 644256E
1052832N, Punto 3 644203E 1052885N, Punto 4 644204E 1052886N, Punto 5
644200E 1052891N Punto 6 644196E 1052886N, Punto 7 644200E 1052882N vy
Punto 8 644201E 1052883N. A desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo,
Distrito de Portobelo, provincia de Colon.

Concordancia con el Plan de Uso de Suelo.

Se encuentran en un area de zonificacion C2 (Comercial de Intensidad Baja o
Barrial), seglin consta en la certificacion de uso de suelo emitida por el Municipio
de Portobelo (adjunta en anexos), terreno ubicado en el sector de Maria Soto,
corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de Colon, sobre la finca
No.20614, casa N0.5342 segun consta en el Derecho Posesorio. (Pag. 20 del
EslA).

Monto global de la inversion.

El monto de la inversion es de alrededor de los cincuenta mil balboas
(B/.50,000.00). (Pag. 20 del EslA).
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lll. DESCRIPCION GENERAL DEL AREA DONDE SE REALIZARA EL
PROYECTO.

Caracterizacion del suelo

Los suelos en el sitio del proyecto son tipo VII, es decir no arables con limitaciones
muy severas, aptas para pastos, bosques y tierras de reserva. (Pag. 20 del EslA).

La descripcion del uso del suelo.

Cercano al area donde se construira el muelle, existen dos estructuras similares al
proyecto en estudio, que evidencian que la construccidon del mismo no genera o
presenta riesgos para la salud de la poblacion, flora, fauna o sobre el ambiente en
general. (Pag. 21 del EslA).

Deslinde de la propiedad

El proyecto se ubicara en el sector de Maria Soto, corregimiento de Portobelo,
distrito de Portobelo, provincia de Colén, finca con No.20614, casa No.5342, cuyo
propietario es el sefior Antonio Gonzalez Diaz, hombre, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No.N-15-208. (Pag. 22 del EslA).

Topografia
El proyecto se realizara a una distancia aproximada de 195m2, desde la orilla hacia
el mar. (Pag. 23 del EslA).

Hidrologia.

El corregimiento de Portobelo, area donde se construira el proyecto, pertenece a la
Cuenca Hidrografica No.115 Rio Chagres, sin embargo el proyecto se construira
sobre el area de la costa. (Pag. 23 del EslA).

Calidad de Aguas superficiales

Al ser el objetivo del proyecto la construccion de un muelle familiar, el mismo se
realizara sobre el nivel mar, para lo cual se tomaran todas las medidas
correspondientes para que la construccion y operacién del mismo no afecte la
calidad del agua. (Pag. 24 del EslA).

Calidad del Aire
Debido a que se ubica en un area urbana, se deduce que la calidad del aire sea
regular debido al trafico vehicular que se da a diario en el area. (Pag. 24 del EslA).

Ruido

Con la implementaciéon del proyecto se daran aumentos en los niveles de ruido
principalmente durante la etapa de construcciéon pero estos estaran dentro de los
rangos permitidos por la ley. (Pag. 25 del EslA).

Olores

No se dan problemas de malos olores en el area debido a que no existe en las
inmediaciones del proyecto industrias, ni actividades domésticas, que generen
olores molestos. La implementacion del proyecto no ocasionara la existencia de
malos olores en el area de influencia del mismo. (Pag. 26 del EslA).

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El sito en estudio se encuentra en un ecosistema de pasto marino (plantas
angiospermas sumergidas en el agua del mar), el suelo es lodoso, ya que este tipo de
plantas crecen sobre este sustrato. (Pag. 26 del EslA).

Caracteristicas de la fauna
Los pastos marinos, proporcionan una varledad de micro habitats a muchos
organismos entre los cuales se pudo observar especies en estadio juvenil de las
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siguientes especies: peces, moluscos y camarones. Estos organismos utilizan

estas praderas como zonas de refugio, alimentacion y proteccion. (Pag. 28 del
EslA)

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Uso actual de la tierra en sitios colindantes

En los sitios colindantes al proyecto el uso actual de la tierra es para actividades
relacionadas con el establecimiento de viviendas, parque y comercios formales e
informales tales como: hoteles, restaurantes, locales comerciales, lugares de
expendio de alimentos, entre otros. (Pag. 29 del EslA).

Percepcion Ciudadana

La metodologia utilizada para informarle a la poblacion aledafia sobre la
implementacion del proyecto, fue la realizacion de diez (10) entrevistas individuales
(encuesta), realizada el dia 1 de septiembre de 2018, donde se les explico el
objetivo del proyecto y el tipo de negocio que se desarrollaria en el mismo.

Mediante la aplicacién de las encuestas a los moradores de las areas aledarias al
proyecto en el corregimiento de Portobelo, se pudo percibir que la mayoria de los
encuestados se encuentran de acuerdo con la realizacion del proyecto en estudio,
debido a que incrementara la economia del area. (Pag. 29 a 34 del EslA).

Sitios Historicos, Arqueologicos y Culturales.

Dentro del area donde se desarrollara el proyecto no existen sitios de interés
historico, arqueoldgico ni culturales que se vean afectados por el desarrollo de este
proyecto. (Pag. 35 del EslA).

Descripcion del paisaje

En el sitio especifico de influencia directa donde se desarrollara el proyecto
encontramos un paisaje semi-urbano caracterizado por las actividades de
desarrollo turistico, con gran cantidad de hoteles y comercios. (Pag. 35 del EslA).

IMPACTOS AMBIENTALES, A GENERARSE Y LAS RESPECTIVAS MEDIDAS
DE MITIGACION DE LOS IMPACTOS DE CARACTER NEGATIVO.

Basados en el documento presentado, y en el andlisis realizado podemos
determinar que el proyecto tendra los siguientes impactos:

Impactos Negativos

Generacion de particulas de aire. Levantamiento de polvo.

Generacion de ruidos durante la etapa de construccion.

Generacion de desechos soélidos y liquidos. Etapa de habilitacion e
instalacién y Operacion.

Generacion de aguas residuales.

Posible contaminacién del suelo por derrame de combustible y/o aceite.
Riesgo de accidentes laborales.

Afectacién a (Transeuntes, residentes y comercios cercanos).

Deterioro de la vias por la ejecucion de los Trabajos.

Aumento de Flujo vehicular (Pag. 36-37 del EslA).

e ® o o o o

DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION MAS RELEVANTES

e Se deberan mantener las superficies del suelo humedecida e higiénicamente
sin contaminacion de hidrocarburos y polvo.

e Los obreros deberan contar con proteccion auditiva en las areas donde sea
necesario.

Informe Técnico Evaluacién de EsIA Cat. |
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¢ La maquinaria deberd permanecer encendida Unicamente cuando se esté
utilizando.

¢ Monitoreo constante del manejo y disposicion final de los desechos a los
sistemas autorizados de recoleccion de desechos (sélidos y liquidos), en
cumplimiento de manuales y normas aplicables al proyecto autorizados por
las Autoridades competentes.

o Colocacion de malla geotextil para contener y sedimentar materiales vertidos

al mar.

Aplicacién de las normas de construccién y seguridad vial y ocupacional.

e Se construira una cerca perimetral, para proteccion de los transeluntes y
realizar los trabajos del proyecto dentro de la misma. (Pag. 39-40 del EslA).

IV. SINTESIS DEL PROCESO DE EVALUACION

1- FASE DE RECEPCION:

El dia ocho (8) de enero de 2019, el Sefior ANTONIO GONZALEZ DIiAZ, con Cedula
de identidad personal N-15-208, ingreso el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
“CONSTRUCCION DE MUELLE”, elaborado bajo la responsabilidad de GLADYS
CABALLERO Y BRISPULO HERNANDEZ, inscritos en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IAR- 083-2009
y IAR-038-99 respectivamente.

2-RESULTADOS DE LA EVALUACION

Luego de analizar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, se considera que el
documento cumple con los aspectos formales y técnicos requeridos para su
evaluacion, ya que considera los pasos descritos en el Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009.

La inspeccion técnica se realizé el dia martes 29 de enero del 2019 y la misma no
se concret6 con detalles en sitio ya que en el area marina no se habia marcado la
ruta exacta por donde se haria la construccion del embarcadero familiar.
Acordando reprogramarla para el dia 5 de febrero.

La re-inspeccion se realizdé el dia martes 5 de febrero con la presencia del sr.
Antonio Gonzalez Diaz Promotor, Ing. Pedro Miranda de la Promotora, Ing. Gilberto
Jiménez consultor.

Los ingenieros Kendall Motalvo, Erasmo Rodriguez y Guillermo Romero de la
Autoridad Maritima de Panama.

Se recorrié el area desde el punto de conexion de la finca en las coordenadas
0644255E 1032827N; hasta las coordenadas 0644212E 1052896N.

Observando corales fésiles fragmentados y material calcareo disperso por los
oleajes y un fondo marino lodoso de profundidades variables desde 35 a 20
centimetros en mareas altas. Se observd pastos marinos en el area en forma de
parches y con densidad dispersas las plantas.

V. CONCLUSIONES

Una vez Evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada
adjunta, se concluye que el promotor del proyecto debera ampliar y/o aclarar la
siguiente informacion, referente al EslA:

1. Indicar si el titulo del proyecto es Construccion de un Muelle o Embarcadero
para uso Familiar.

2. Enla péagina 11 del EslA, numeral 4.1 Informacién del promotor.
Indicar el lugar exacto donde se desarrollara el proyecto.
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3. En la pagina 12, numeral 5.0 y pagina 23, numeral 6.4. la inconsistencia
sobre la longitud del muelle a construir, ya que en el numeral 5.0 dice
75.00m de largo x 1.75m de ancho y una sala de embarque de 36.3m?, sin
embargo, en la pagina 23, numeral 6.4 dice que el proyecto tendra una
distancia de 195m? desde la orilla hacia el mar.

4. Aclarar porque en el numeral 5.3 Legislacion, normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental aplicables y su relacién con el proyecto,
obra o actividad, no se incluyd la norma legal de la Autoridad Maritima de
Panama, ya que tiene competencia directa sobre areas marinas.

5. Aclarar porque se habla en el numeral 5.6.1 titulo necesidades basicas y
servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso transporte
publico otros)

Calles de asfalto, Carretera Panamericana si el proyecto se ejecutara en
Portobelo.

6. Aclarar pagina 20, numeral 6.3 caracterizacién del suelo.
Si el proyecto se desarrolla en el fondo marino porque se usé una
clasificacion del suelo continental.

7. Aclarar el numeral 6.3.1 descripcién de uso de suelo. El cual indica que
forma parte de la finca N2 20614, de la casa 5342, si el proyecto es un area
marina.

8. Aclarar el numeral 6.3.2 deslinde de la propiedad ya que dice que es en la
propiedad Finca N2 20614 casa 5342 propiedad del sr. Antonio Gonzalez
Diaz ced. N2 15-208 y no en el area marina.

9. Indicar dentro de que cuenca Hidrografica se desarrolla el proyecto

10. Aclarar el numeral 6.7.1 la figura ilustrativa no corresponde al area donde
indica el ruido ambiental del sitio del proyecto

11. Indicar si el area donde se desarrollara el proyecto en baja marea el fondo
marino queda emergido en su totalidad.

12.Que haran con el pasto marino que parcialmente pueda coincidir con el
punto donde se anclaran los pilotes.

VI. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral se recomienda SOLICITAR, a través de una
adenda al promotor del proyecto ampliar y/o aclarar la informacion en lineas
anteriores mencionadas, referente al EslA en cuestion.

CUADRO DE FIRMAS

Elaborado_por:

e
7 L P/
AGR:Gengfro Pinzén /
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y Verificacion del
Desempefio Ambiental.

Revisado por:

T Voltpan

Ing. Yinette Velasquez )
Jefa Encargada de la Seccion Operativa de
Evaluacion y Verificacion del Desempefio Ambiental

Refrendado:

B
\f\hm &_S,LWMV

AGR. Edwin Guevara
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente de Colén
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Fotos de la Inspeccion

Foto 3: Georreferenciacitn del punto numero dos donde se anclarén los pilotes para |a obra.

Foto 4: Equipo técnico participantes de la inspeccidn
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental
v Verificacién del Desempefio Ambiental

Sébaﬁiiéé, -éémas Plaza. Saﬂliani,tas, Planta Alta. Respacho del Director Regional

TEL. 442-8348 Coldn, Replblica de Panama
m
Coidén, 11 de febrero de 2019 30 ,é ; W
DRCL-159-1102-19 G oo V, Timewez,
B-s2i~ OS5
SENOR.
ANTONIO GONZALEZ DiAZ
E. S. D.

Respetado Sr. Gonzalez:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el Articulo 43 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto 155 de agosto
del 2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria I: “CONSTRUCCION DE MULLE?”; a desarrollarse en
el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y Provincia de Colén, en
cuanto a lo siguiente:

1. Indicar si el titulo del proyecto es Construccién de un Muelle © Embarcadero
para uso Familiar.

2. En la pagina 11 det EslA, nurrierat 4.1 informacién del promotor.
Indicar el lugar exacto donde se desarrollara el proyecto.

3. En la pagina 12, numeral 5.0 y pagina 23, numeral 6.4. la inconsistencia
sobre la longitud del muelle a construir, ya que en el numeral 5.0 dice
75.00m de largo x 1.75m de ancho y una sala de embarque de 36.3m2, sin
embargo, en la pagina 23, numeral 6.4 dice que el proyecto tendra una
distancia de 195m? desde la orilla hacia el mar.

4. Aclarar porque en el numeral 5.3 Legislacion, normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental aplicables y su relacién con el proyecto,
obra o actividad, no se incluyé la norma legal de la Autoridad Maritima de
Panama, ya que tiene competencia directa sobre areas marinas.

5. Aciarar porque se habla en el numeral 5.6.1 titulo necesidades bésicas y
servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso transporte
publico otros)

Calles de asfaito, Carretera Panamericana si el proyecfo se ejecutara en
Portobelo.

6. Aclarar pagina 20, numeral 6.3 caracterizacién del suelo.
Si el proyecto se desarrolla en el fondo marino porque se usé una
clasificacion del suelo continental.

7. Aclarar el numeral 6.3.1 descripciéon de uso de suelo. El cual indica que
forma parte de la finca N2 20614, de la casa 5342, si el proyecto es un area
marina.

8. Aclarar el numeral 6.3.2 deslinde de la propiedad ya que dice que es en la
propiedad Finca N2 20614 casa 5342 propiedad del sr. Antonio Gonzéalez
Diaz ced. N2 15-208 y no en el area marina.

Informe de Evaluacion de EslA cat. |
Proyecto: ‘Construccion de Muelie®
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9. Indicar dentro de que cuenca Hidrogréafica se desarrolla el proyecto

10. Aclarar el numeral 8.7.1 la figura ilustrativa no corresponde al area donde
indica el ruido ambiental del sitio del proyecto

11. Indicar si el area donde se desarrollara el proyecto en baja marea el fornido
marino queda emergido en su totalidad.

12.Que haran con el pasto marino que parcialmente pueda coincidir con el
punto donde se anclaran los pilotes.

Agradecemos la presentacion de la informacion solicitada en un periodo de 15
dias habiles, a partir de su notificacién; de no cumplir con lo solicitado, se tomara
la decision correspondiente, seglin lo establecido en el articulo 9 del Decreto 155
de agosto del 2011.

Sin otro particular, nos suscribimos

Atentamente.

\{}‘ .‘&L""\"-‘l‘\‘iu&ibu id
AGR. EDWIN GUEVARA
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente—Colén

€C. Expediente
EG/yv

{
L
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AUTORIZACION

Coldn, 15 de febrero de 2019

5 MiIAMBIENTE

Seﬁor | DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTA!
Ministro ' RECIBIDO
Ministerio de Ambiente Entregado: Q4 /ba 170 .
E. S.D. Firma: ..C/'.%,,il(l{?( —
Fecha: J‘?i/ »l/ -G
Hora: /7 £€  Tel:

DIRECCION REGIONAL U7

Yo, ANTONIO GONZALEZ DIiAZ, mayor de edad con cédula de identidad
personal No. N-15-208, promotor del proyecto denominado “CONSTRUCCION
DE MUELLE®”, a desarrollarse en la finca No.20614, casa No.5342, ubicada en el
Sector de Maria Soto, Corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia
de Colén.

Me notifico por escrito y autorizo al Téc. Gilberto Jiménez con cip. No.8-521-1605,
a retirar la solicitud de ampliacién del proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su atencion,

)‘/7 . a
ot
/GILBERTO JIMENEZ’

i Acepta Poder
/

"'.//" ///ac/lz,k"
Licdo. _7038 £’ Rubino B.
NO‘"A'?IO ESPECIAL DE SAN MIGUELITG C.I.B. &.800:504

CERTFICA QUE LA (8) FIRHA (8) Al FINAL DEL LOOUNENTO QUE
PREGEDE ES (SON) AUTENTICA (8) DE DICHA PERSONA ()

25 FEB 2019
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INFORME DE AMPLIACION

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
“CONSTRUCCION DE MIRADOR PARA USO FAMILIAR”

Promotor: ANTONIO GONZALEZ DiAZ

Ubicacién: Maria Soto, corregimiento y distrito de Portobelo, provincia de Colon.

La siguiente ampliacién se presenta para dar respuesta la Nota No.DRCL-159-1102-19,
emitida por el Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Colén, donde se solicita
aclarar informacién surgida luego de la evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental que
n0s ocupa, sobre lo cual se aclara lo siguiente:

/I./Indicar si el titulo del proyecto es Construccién de Muelle o Embarcadero para
uso| familiar.
R: En andlisis detallado sobre el uso, calado y utilidad de la obra a realizar, y la
verificacion de la Legislacion y Normativas de la Autoridad Maritima de Panam4 Ley
#7 del 10 de febrero de 1998 y demas concordantes, el Titulo del proyecto tiene un
error y su titulo correcto es MIRADOR PARA USO FAMILIAR.

,2./ En la pédgina 11 del EsIA, numeral 4.1 Informacién del Promotor. Indicar el
lugar exacto donde se desarrollars el proyecto.
R: La localizacién de proyecto, segtin el numeral 4.1, es Maria Soto, corregimiento y
distrito de Portobelo, provincia de Colén, reptblica de Panama y el punto especifico
F para la obra es Lateral Norte sobre fondo marino que tiene colindancia y conectividad
. directa a la finca No0.20614, donde s¢ encuentra la residencia del Sr._Antonio

Gonzalez Diaz, promotor.

o~ 3. En la pigina 12, numeral 5.0 y pagina 23, numeral 6.4. la inconsistencia sobre la
longitud del muelle a construir, ya que en el numeral 5.0 dice 75.00m de largo x

1.75m de anche y una sala de embarque de 36.3m?, sin embargo, en la pagina 23,

EIA Cat. I: CONSTRUCCION DE MIRADOR PARA USO FAMILIAR
Promotor: ANTONIO GONZALEZ DIAZ




numeral 6.4 dice que el proyecto tendra una distancia de 195m? desde la orilla

hacia el mar.

R: El Mirador para uso familiar tiene una longitud de 86m lineales desde la orilla
ch;ting@al donde se conecta a la finca No.20614, desglosados asi: Rampa de acceso
("1’9/1/7 51;1: lineales por 1.75m de ancho, sala de embarque 6 x 6m, seglin lo escrito en la
pagina ‘12, numeral 5.0 y Planos anexos; lo sefialado en la pagina 23, No. 6.4 es la
distancia aproximada que tiene el 4rea marina donde se realizars la obra desde el
limite de la propiedad hacia el mar.

\/ Aclarar porqué en el numeral 5.3 Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestibn ambiental aplicables y su relacién con el proyecto, obra o actividad,
no se incluyé la norma legal de la Autoridad Maritima de Panama4, ya que tiene
competencia directa sobre dreas marinas.

R: La nommativa que regula la Autoridad Maritima de Panam4 es la Ley No.7 del 10

de febrero de 1998 y su ausencia en el documento fue un error de impresién.

Alarar porqué se habla en el numeral 5.6.1 titulo necesidades bésicas y servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso transporte piiblicos otros),
calles de asfalto, Carretera Panamericana, si el proyecto se ejecutara en
Portobelo.

R: El proyecto tiene un servicio de acceso vial permanente desde la Transistmica en
Sabanitas, provincia de Col6n hacia Portobelo, Costa Arriba, mediante ﬁna calle de
asfalto. Lo expresado en la pagina 18, No.5.6.1, calle de asfalto, Via Panamericana

fue un error de transcripcion.

6. Aclarar pagina 20, numeral 6.3 caracterizacién del suelo. Si el proyecto se
desarrolla en el fondo marino porqué se usé una eclasificacion del suelo
continental.

R: La descripcion contenida en la pagina 20, No.6.3 Caracterizacion del suelo se

refiere a la Finca No.20614 que tiene conectividad al 4rea marina. El suelo donde se

EIA Cat. {: CONSTRUCCION DE MIRADOR PARA USO FAMILIAR
Promotor: ANTONIO GONZALEZ DiAZ




realizar4 el proyecto MIRADOR PARA USO FAMILIAR tiene un fondo marino

superficial de afloramiento, casi total segun se observa en las fotos No.1 de la pagina
22, No.4 de la péagina 26, No.5 y 6 de la pagina 27, compuesta por un sustrato
arcilloso (lodo), fragmentos calcéreos, sobre una plataforma fosil coralina conocida
como arrecife muerto, que es el 4rea del oleaje originado por la dindmica marina

costera (Planicie sub-acuatica costera marina)

7. /Aclarar el numeral 6.3.1 descripcién de uso de suelo. El cual indica que forma
parte de la finca No. 20614, de la casa 5342, si el proyecto es un drea marina.

R: El uso de suelo asignado a la Finca No.20614 otorgada fue expedido por el
Municipio de Portobelo, presente en la seccién de Anexos, pagina No.55 del Estudio
de Impacto Ambiental y el mismo es concordante al area de conectividad marina
adyacente por el Lateral Norte de la finca. Esta 4rea también estd inmersa dentro de la
Zonificacion Turistica que da la Ley No.8 del 14 de junio de 1994 que establece las

10 zonas turisticas creadas por el IPAT, hoy dia Autoridad de Turismo de Panama.

8._/Aclarar el numeral 6.3.2 deslinde de la propiedad, ya que dice que es en Ia

< propiedad finca No.20614 casa 5342 propiedad del sr. Antonio Gonzilez Diaz,
céd. No0.15-208 y no en el 4rea marina.
R: El deslinde de la propiedad se tomo la finca No.20614 propiedad del promotor Sr.
Antonio Gonzélez Diaz, para referencia del proyecto, por la conectividad al area
marina y el area donde se realizara el proyecto es Norte Area Marina, Sur de la Finca

— No.206 14, Este: Area Marina y Oeste: Area Marina.
///

/9/ Indicar dentro de qué cuenca Hidrogrifica se desarrolla el proyecto.

R: El proyecto se localiza en el corregimiento y distrito de Portobelo, estos
— pertenecen a la cuenca No.117 desde Rio Chagres a Rio Mandinga.

10. Aclara el numeral 6.7.1 la figura ilustrativa no corresponde al drea donde

indica el ruido ambiental del sitio del proyecto.

EIA Cat. i: CONSTRUCCION DE MIRADOR PARA USO EAMILIAR
Promotor: ANTONIO GONZALEZ Diaz




R: El tema Ruido plasmado en el numeral 6.7.1 en relacién a la Norma DGNTI

COPANIT 44-2000, el é4rea tiene un ruido Ambiente Natural Rural y en ninglin
momento sobre pasa la Norma de ruido, la figura ilustrativa de la pagina 25 fue
utilizada como figura didactica pero la misma no corresponde al proyecto, no tiene
validez numérica en los decibeles con relacién al 4rea del proyecto y no debe ser

considerados como el ruido que se originara en el area del proyecto.

Adicar si el drea donde se desarrollari el proyecto en baja marea el fondo
marino queda sumergido en su totalidad.
R: El 95% del 4rea donde se desarrollar el proyecto en marea baja queda sin agua,
quedando expuesto el fondo marino al ambiente natura, y durante la marea alta el
fondo marino queda totalmente sumergido con profundidad casi superficial de 35 a
20cm.

12. Qué hardn con el pasto marino que parcialmente pueda coincidir con el punto
donde se anclarin los pilotes.
R: El 4rea donde se fijaran los pilotes al fondo marino, se realizaran en marea seca o
baja marea y el espacio que ocuparian estos anclajes, de existir pastos marinos, los
mismos seran removidos en forma de cuadro o petates para ser plantados en 4reas
donde no hay para aumentar y reproducirlos dentro del mismo lugar contribuyendo a

su conservacion, propagacion y reproduccion

Esperando haber aclarado las dudas generadas.

Atentamente,

) = oy
I!;Q,»f,b{/é-yu,{: é?«g,%@ff;,

ANTONIO GONZALEZ DIiAZ REGIONAL
Promotor [T B8 '
| DEPARTA - MIAMBIENTE
| MENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
RECIBIDO =
Entregado:
EIA Cat. I: CONSTRUCCION DE MIRADOR PARA USC EAMILIAR o — —_k»-um“ il
Promotor: ANTONIO GONZALEZ DiAZ | Mededn . Gnencse,
I" Fecha: _ !_,_.%__'_“,n_ﬁ__ﬁ*m_z%
' Hora: &

2.ai Tel:
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